exiguis concreta eē tāta miracula. Nōne p̄digio simile ē: aut natū
eē hoīem: q̄ hēc diceret: aut extitisse: q̄ crederent ut Democritū: q̄
auditor ei⁹ fuit: uel Epicu⁹ i⁹ quē uanitas oīs de Leucippi fonte p̄
fluxit? At enī sicut alii dicūt: nā mūdus effect⁹ est: q̄ tēlu & figu
ra caret. Hoc uero m̄lto ē absurdī⁹: si nā mūdum fecit: cōsilio &
rōe fecerit necesse ē. Is enī facit aliqd: q̄ aut uolūtate faciēdi habet
aut scientiam. Si caret sensu ac figura: quō potest ab ea fieri qđ
& sensum habeat & figuram: nisi forte quis arbitretur naturam
animalium fabricatam tam subtileā nō tentienti formari anima
riq; potuisse: aut istam cēli speciem tam p̄uidenter ad utilitates
uiuentium temperatā: nescio quo casu: sine conditore: sine artisi
ce subito extitisse! Si qđ inqt ē Cryſippus qđ efficiat: ea quē ho
mo licet rōne sit p̄editus facere non possit: id profecto ē maius
& fortius & sapientius hoīe: homo aut̄ non p̄ot facere cēlestia:
ergo illud quod hoc efficiat uel effecerit superat homine; arte cō
silio: prudentia: potestate. Quis igit̄ potest esse nisi de⁹? Natura
uero quam ueluti matrem esse rerum putant: si mentem non ha
bet: nihil efficiat unq̄ nihil molietur. Vbi enim non est cogitatio
nec motus est ullus nec efficacia. Si autem consilio utitur ad inci
piendū aliquid: rōe ad disponendum: arte ad efficiendum: uirtute
ad cōfūmādum: potestate ad regendum & continendum: cur
natura potius q̄ deus nomine⁹? Aut si concursus atomorum: uel
carens mēte natura: ea quē uidemus effecit: quēro cur facere cēlu;
potuerit: et urbem aut domū non potuerit? Cur montes marmo
ris fecerit: colūnas & simulachra non fecerit? Atqui non potue
rant atomi etiam ad hēc efficienda concurrere? Si quidē nullā po
sitionem relinquūt: quā nō experiāt. Nā de natura q̄ mentē non
habeat: non est mirandum: q̄ hēc facere obliita sit. Quid ergo est
utiq; deus cū inchoaret hoc opus mūdi: quo nihil potest esse: nec
dispositius ad ordinē: nec aptius ad utilitatem: nec ornatius ad
pulchritudinē: nec maius ad molē: q̄ fieri ab homine nō poterāt
fecit ipse: in qb⁹ etiā hominē ipsum cui particulā de sua iapiētia
dedit: & instruxit eū rōne: quātum fragilitas terrēna capiebat: ut
ipse sibi efficeret: quē in usus suos essent necessaria. Si uero in hu
iis mundi (ut ita dixerim) republica nulla prouidentia est: quē
regat: nullus deus qui administret: nec omnino sensus ullus ī hac
rerum natura pollet. Vnde igit̄ mens humana tam solers: tam

intelligens orta esse credit? Si enī corpus hōis ex humo factū est:
uñ hō nomē accepit? Anim⁹ ergo q sapit: rector est corporis: cui
mēbra obsequūt: tāq regi & īpatori: q nec aspici: nec cōphēdi po
test: nō potuit ad hoīe; nisi a sapiēte nā puenire: s̄i sicut oē corp⁹
mens & anim⁹ gubernat: ita & mūdū de⁹. Nec n. uerisimile est:
ut minora & būlia regimē habeāt: maiora & sūma nō babeant.
Deniqz. M. Cicero ī tuſculanis & ī cōſolatōe aīorū īgt. Nulla in
terrī origo inueniri potest: nihil est inquit in animis mixtū atqz
cōcretū: aut quod ex terra natum atqz factum esse uideatur: nihil
ue humidum: quod aut flabile aut igneum. His enī naturis nibil
ineſt quod uim memorię: mentis: cogitationis babeat: quo & p̄
terita teneat: & futura prouideat: & complecti possit p̄ſentia:
quę ſola diuina ſunt: nec enim inueniuntur unquam unde ad ho
minē uenire poſſint niſi a deo. Excep̄tis igiū duobus tribus ue
lūniatorib⁹ uanis: cū cōſtat diuina puidētia mūdū regi: ſicut &
factus eſt: nec ſit quiſq; qui Diagorę Theodoriqz ſententiam uel
Leucippi inane cōmētū: uel Democriti Epicuriqz leuitatem p̄
ferre audeat auctorati: uel illorū ſeptem priꝝ: qui ſunt appella
ti ſapiētes: uel Pythagorę: uel Socratis: uel Platonis: ceterorūqz
philofophorum: qui eſſe prouidentiam iudicauerunt. Falsa igiū
eſt & illa ſententia: qua putant terroris ac metus gratia religionē
a ſapiētibus institutam: quo ſe homines imperiti a peccatis ab
ſtinerent. Quod ſi uerum tūt: ergo deriſi ab antiquis ſapiētib⁹
ſumus. Q, ſi fallendi noſtri: atqz adeo totius generis humani cā
cōmentati ſunt religionem: ſapiētes igiū non fuerunt: quia in fa
piente non cadit mendacium. Sed fuerūt ſapiētes: quę tanta foe
licitas menciendi: ut nō tātūmodo indoctos: ſed Platonē quoqz
ac Socratē fallerent: et Pythagorę: Zenonē: Aristotelē maxiaꝝ
ſectarū p̄ncipes tam facile deluderent. Eſt igitur diuina puidē
tia: ut ſenſerūt hi homines quos noīauit: cuius ui ac potestate oīa
quę uidemus & facta ſunt & reguntur. Nec enī tanta reꝝ magni
tudo: tāta diſpoſitio: tāta in ſeruādis ordinibus tēporibusqz cō
ſtantia: aut olī poſuit ſine puido artifice oriri: aut conſtare tot ſe
culis ſine incola potēti: aut īperpetuū gubernari ſine perito ac fi
ne re ſtore: quod ratio ipſa declarat. Quicqd eſt enī qd' habet rō
nem: rōne ſit ortum neceſſe eſt. Ratio aut ſentientis ſapiētisqz na
tura: nihil aliud poſteſt eſſe q̄ de⁹. Mūdus aut ſuoniā eā ratione;

habet qua & regitur & constat: ergo a deo factus est. Qd' si est conditor rectorq; mundi deus: recte igit ac uere religio constituta est. Auctori enī rex parentiq; cōi honos ueneratioq; debetur.

Cap.xi. Vtrū uni⁹ dei an pluriū deoꝝ puidētia mundus regatur & constet.

Voniā cōstitit de puidētia :seqꝝ ut doceam⁹ utꝝ ne m̄lto rū eē credēda sit: an poti⁹ uni⁹. Satis(ut opinor) docuimus uel ostēdim⁹ ī n̄ris iſtitutionib⁹: deos m̄ltos eē nō posse: q; diuina uis ac ptās si distribuaf ī plures: diminuit utiq; & mortal' est. Si uero mortalis nō ē: nec minui nec diuidi pōt: de⁹ igit unus ē: in quo uis & ptās cōfūmata: nec minui pōt nec augeri. Si aut sūt multi: dū habēt singuli ptātis aliquid ac numinis: ſūma īpa decreſcit: nec poterūt singuli habē totū: qd' ē cōe cū pluribus: unicuiq; tātū deerit: q̄tū ceteri poſſidebūt. Nō poſſūt igit ī h̄ mūdo multi esse rectores: nec in una domo m̄lti dñi: nec in nauī una multi gubernatores: nec in armento aut grege duces m̄lti: nec in uno regimine multi reges. Sed nec in celum quidem multi soles esse potuerūt: sicut nec animę plures in uno corpore: adeo in unitate natura uniuersa consentit. Quod si mūdū ſpūs itus alit: totamq; ī fuſa per artus. Mens agitat molē: & magno ſe corpore miſcet: appetet testimonio poetę unum eſſe mūdi habitatorē deum. Si quidem corpus omne: niſi ab una mēte incoli regi⁹ nō pōt: oēm igit diuinā potestatē neceſſe eſt in una eē: cui⁹ nutu & imperio regantur oīa: & ideo tantus eſt: ut ab homine nō poſſit aut uerbis enarrari: aut ſenſibus extimari. Vnde igitur ad homines opinio multoꝝ deoꝝ perſuasionē peruebitur? Nimirum bi omnes qui coluntur ut dīi: homines fuerūt: & iidē primi: ac maximi reges: ſed eos aut ob uirtutem: quia profuerant hominū generi diuinis honoribus affectos eſſe post mortem: aut ob beneficia & inuentā: quib⁹ humanam uitā excoluerāt: immortalē memoriā cōſecutos: quis ignorat? Nec tantū mares: ſed & foeminas. Quod cum uetusſiſſimi grēci⁹ ſcriptores: quos illi theologos nūcupāt: tum etiā romani grēcos ſecuti et imitati docēt: quoꝝ p̄cipue Eubēme rus ac noſter Ennius: q̄ eoꝝ omniū natales: cōiugia: p̄genies: iperia res gestas: obit⁹: ſimulachra demōſtāt. Et ſecut⁹ eos Tullius tertio de natura deoꝝ libro diſſoluit publicas religiones: ſed ta-

mē uerā quā ignorabat:nec ipse nec aliis quisq; potuit inducere .
Adeo & ipse testatus est:falsū quidem apparere:ueritatem tamē
latere. Vtinā inquit tam facile uera inuenire possem:q; falsa con-
uincere. Quod quidē non dissimulanter ut academicus : sed ue-
re atq; ex animi sūnia proclamauit;q; ueritas būanis sensibus erui
non pōt:quod assequi uoluit būana prouidentia:id assecutus ē:
ut falsa detegeret. Quicquid enim fictum & comenticium: quia
nulla ratione subnixum est:facile dissoluitur. Vnus est igit̄ prin-
ceps & origo rex deus:sicut Plato in thymo et sensit & docuit:
cuius maiestatem tantā eē declarat:ut nec mente cōprehendi: nec
lingua exprimi possit. Idem testat̄ Hermes:quē Cicero ait in nu-
mero deoꝝ apud egyptios haberi : eum scilicet qui ob uirtutem
multarumq; artium scientiam Trismegystus nominatus:et erat
non modo Platone:uerum Pythagora:septemq; illis sapientib⁹
longe antiquior. Apud Xenophontē Socrates disputans: ait for-
mam dei non oportere cōquiri. Et Plato in legum libris. Quid
omnino sit deus:non esse querendum :quia nec inueniri possit:
nec enarrari. Pythagoras quoq; unum deum confitetur dicens: i
corporalē eē mētem:q; p oēm rex nām diffusa & itenta :uitalem
senſū cūctis aīantib⁹ tribuat. Antisthenes autem in physico unuꝝ
esse naturalem deum dixit:quāuis gentes:& urbes suos babeant
populares. Eadem fere Aristoteles cū suis peripatheticis. Et Ze-
no cum suis stoicis. Lōgum est enim singulorum sententias exe-
qui:licet diuersis nominibus sint abusi: ad unam tamen potesta-
tem: qnē mundum regeret concurrerunt . Sed tamen summum
deum cū & philosophi & poerē:& ipsi deniq; qui deos colunt
ſepe fateant̄:de cultu tamen & honoribus eius nemo unq; requisi-
uit:nemo differuit:ea scilicet persuasione: qua ſemper beneficuꝝ^z
incorruptum credentes:nec irasci eū cuiq;:nec ullo cu'tu indigere
arbitrantur:adeo religio esse non pōt:ubi metus nullus est.

Cap.xii. Quod religio sit & hominis sit.

Vnc quoniā respondimus impię quorūdam detestabiliq;
prudentię uel poti⁹ amētię:redeamus ad ppositum. Dixi-
mus religione sublata:nec sapientiam teneri posse nec iusticiam:
dū diuinitatis itellect⁹ : quo differim⁹ a beluis in hoīe solo repi-
at iusticiam ; qua niſi cupiditates nřas deus qui falli non potest :

cohercuerit: scelerate ipieq; uiuerem⁹. Spectari ergo act⁹ nostros
adeo nō mō quo ad utilitatē cōis uitę attinet: s; etiā ad ueritatē: q;
religione iusticiaq; detracta: uel ad stulticiā pecudū amissa rōne
deuoluimur: ul' ad bestiaꝝ imanitatē īmo uero āpli⁹: siqdem be
stię sui generis aīalib⁹ parcūt. Quid erit hoīe truculēti⁹? Quid ī
mitius: si dempto metu supiore: uim legū aut fallē potuerit: aut
cōtēnere! Timor igīt dei sol⁹: q; custodit hominū it' se societatē:
p quē uita ipsa sustinet: munit: gubernat. Is aut timor auferē: si
fuerit homini persuasum: q; irę sit expers deus: quē moueri & in
dignari nō modo cū iniusta fuerit cōis utilitas: sed etiam rō ipsa
& ueritas p̄suadet. Rursus nobis ad supiora redeundum est: ut
quia docuimus a deo factū esse mūdū: doceam⁹ quare sit effect⁹

Cap. xiij. Q, oīa tā bona q̄ mala hōis gratia facta sunt.

I consideret aliquis uniuersam mundi administrationem
intelliget profecto: q̄ uera sit sententia stoicorum: q; aiunt
nostra causa mundum esse constructū: oīa enim quibus constat
quęq; generat ex se mundus: ad utilitatem hominis accōmodata
sūt. Hō igni utiſ ad usum calefaciendi: & luminis & coquēdorū
ciborū: ferriq; fabricandi: utiſ fontibus ad potuꝝ: & ad lauachra
fluminibus: ad agros irrigandos: terminandasq; regiones. Vtiſ
terra ad percipiendam frugū ubertatem: collibus ad conferenda
uineta: montibus ad usum arborū atq; lignorum. Vtitur mari
nō solū ad cōmertia et copias ex longinquis regionib⁹ ferendas:
uerum etiam ad ubertatē oīs generis pīlciū. Qd' si his elemen
tis utitur: quib⁹ est pximus: nō est dubiū quin & cēlo: quoniam
& cēlestium rerum officia ad fertilitatem terrę: ex qua uiuimus
temperata sunt. Sol irrequietis cursibus & spaciis inēqualib⁹ or
bes annuos cōficit: & aut oriēs diē pmit ad laborem: aut occidēs
noctē supīducit ad regē: & cū abcessu lōgi⁹ ad meridiē: tū acces
su ppius ad septētrionem. Hyemis & estatis uicissitudines facit:
ut & hibernis hūoribus ac pruinis in ubertatē terra pingueſcat:
& estiuis caloribus: ut uel herbidę fruges maturitate durentur:
uel q̄ sunt in hūidis incocta & feruefacta mitescat. Luna quoque
nocturni temporis gubernatrix: & amissi ac recepti luminis uici
bus mēstrua spacia moderat: & cēcas tenebris horrētibus noctes

fulgore suę claritatis illustrat: ut estiuia itinera & expeditiōes & opera sine labore ac molestia cōfici possint. Siqdem nocte leues meli⁹ stipule: nocte arida prata tōdētur. Astra etiā cetera ul' ortu uel occasu suo: certis stationib⁹ oportunitatis tēpoꝝ suministrat S; & nauigiis q̄ min⁹ errabūdo cursu p̄ imēsū uagētur regimen p̄bēt: cū ea rite gubernator obseruās ad portū destinati littoris p̄ uebat. Vētoꝝ spiritu attrabūf nubes: ut sata ībrīb⁹ irrigēt: ut uites foetib⁹: arbusta pomis exuberēt. Et hēc p̄ orbē uicib⁹ exhibē tur: ne desit aliqñ: quo uita hominū sustineat. Vt enī ceteras ani mantes eadē terra nutrit: & eius dē foetu etiam muta pascuntur. Nū etiā mutoꝝ causa deus laborauit? Minime: quia sunt ratōnis expertia. Sed intelligimus & ipsa & eodem modo in usum hominis a deo facta: partim ad uestitū: partim ad operis auxilia: ut clarū sit diuinā puidētiā reꝝ & copiaꝝ abūdātia homiuū uitam īstruere atq; ornare uoluissle: ob eāq; causā & aerē uolucribus: & mare piscibus: & terrā quadrupedib⁹ impleuit. Sed academicī contra stoicos differentes solent querere: cur si deus omnia hominum causa fecerit: etiā multa contraria & inimica & pestifera nobis reperiantur: tam in mari q̄ in terra. Quod stoici ueritatem non respicientes ineptissime repulerūt. Aiūt enī multa in gignentibus: & in numero aīlum quoꝝ lateat utilitas: sed etiā pcessu tempoꝝ inueniri: sicut iam plura prioribus secus incognita necessitas & usus inuenierit. Quę tandem utilitas potest in murib⁹ in blatis in serpentibus reperiri: que homini molesta & pernitiosa sunt? An medicina in his aliqua latet? Quę si est: inuenief aliqñ népe aduerlus mala: cum id illi querantur esse omnino malum. Viperā ferunt exustā in cinerēq; dilapsam: mederi eius dē bestię morsui. Quāto melius fuerat eam prorsus nō esse: q̄ remedium coī se' ab ea ipsa desiderari! Breuius igitur ac uerius respondere potuerunt in hūc modū. De⁹ cū formasset hominē: ueluti simulachrū suū: qd' erat opificij ūmū: iſpirauit ei sapiētiā soli: ut oīa īperio ac ditioni suę ūbiugaret: oībus q̄ mundi commodis ute retur: proposuit tamē ei & bona & mala: quia sapientiam dedit: cui⁹ oīs rō in discernendis malis ac bonis posita est. Non potest enim quisq; eligere meliora & scire qd bonū sit: nisi sciat simul reiicere ac uitare: que mala sunt: ūicē sibi alterutrū cōnexa sunt: ut sublato alterutro: utrunq; sit tolli necesse. Propositis igitur

bonis malisq;: tum demū opus suū pagit sapiētia: equidē bonū
appetit ad utilitatē: malū reiicit ad salutē. Ergo sicut bona innūe
rabilia data sūt hōi qb⁹ frui posset: sic & mala q̄ caueret. Nam si
malū nullū sit piculū:nibil deniq; qd' lēdere boīem possit: tollit
oīs mā sapiētię:nec erit hōi necessaria. Positis enī tātūmō in con
spectu bonis: qd' opus ē cogitatōe: itellectu: scia: rōe! Quocunq;
porrexerit manum: id naturę aptū & cōmodū sit: ut si qs uelit
apparatiſſimam coenam infantibus: q nōdūm sapiāt apponere:
utiq; id appetent singuli: quo unūquenq; aut impetus: aut fames
aut etiam casus attraxerit: & quicquid sūpserint: id illis erit utile
ac salubre. Quid igitur nocebit eos sicuti sūt permanere: & ſem
per infantes: ac neſcios eſſe rerum! Si autem admisceas uel amara
uel inutilia: uel etiam uenenata: decipiuntur utiq; per ignorantia
boni ac mali: niſi accedat his sapientia: per quam habeāt malorū
reiectionem bonorumque delectum. Vides ergo magis prop̄
mala opus bonis eſſe sapientia: que niſi fuiffent proposita: ratio
nale animal nō eſſemus. Quod ſi hēc ratio uera eſt: quam ſtocyi
posuerunt: diſſoluſit etiam argumentum illud Epicuri. Deus
inquit aut uult tollere mala & non potest: aut potest et non uult:
aut neq; uult neq; potest: aut & uult & potest. Si uult & nō pōt:
imbecillil eſt: quod in deum non cadit. Si potest & non uult in
uigidus: quod eque alienum eſt a deo. Si neq; uult neque potest: &
inuigidus & imbecillis eſt: ideoque neq; deus. Si & uult & pōt: qd'
ſolum deo cōuenit. Vnde ergo ſunt mala! Aut cur illa nō tollit?
Scio plerosq; philosophoꝝ: qui puidentiam defendunt: hoc ar
gumento perturbari ſolere: & inuitos pene adigi: ut deum nibil
curare fatean̄: quod maxime querit Epicurus: ſed nos ratione p
ſpecta: formidolofum hoc argumentum facile diſſoluimus. De
us enim potest quicquid uult: & imbecillitas uel inuigida in deo
nulla eſt. Potest igitur mala tollere: ſed non uult: nec ideo tamen
inuigidus. Iccirco enim non tollit: quia & sapientiam ſicut & do
cui ſimul tribuit: & plus boni ac iocūditatis i sapiētia ē: q̄ i malis
moleſtię. Sapiētia etiā fecit: ut etiā deū cognoscamus: & p ea co
gnitionē imortalitatē aſſequamur: quod ē ſūmum bonū. Itaq;
niſi prius malū cognouerim⁹: nec bonū poterim⁹ agnoscere. S;
hoc non uidit Epicurus: nec alii⁹ quiſq; ſi tollātur mala: tolli pa
riter sapientiam: nec ulla in homine uirtutis remanē uestigia: cui⁹

rō i sustinēda: et supāda maloꝝ acerbitate cōsistit. Ita pp̄t exiguū cōpēdiū blatoꝝ maloꝝ: maxio et uero & p̄p̄o nobis bono care rem⁹. Cōstat igit̄ oīa, pp̄t hoīem, pposita :tā mala q̄ etiam bona.

Cap. xiiii. Cur deus fecerit hominem.

Equitur (ut ostendam) cur fecerit hominem ipsuꝝ de⁹: sicut mundū pp̄ter hominē machinatus est: ita ipsum pp̄ter se tanq̄ diuini templi antistitem: spectatorē operū rerūq; c̄lestiuꝝ. Solus est enim: q̄ sentiēs capaxq; rōnis intelligere possit deum: q̄ opera eius admirari uirtutem: potestatēq; perspicere. Iccirco enī consilio: mente: prudentia instructus est. Ideo solus prēter c̄te- ras animantes rectus corpore: ac statu factus est: ut ad contempla- tionem parentis sui excitatus esse uideatur. Ideo sermonem sol⁹ accepit: ac linguam cogitationis interpretem: ut enarrare maiesta- tem domini sui possit. Postremo iccirco ei cuncta subiecta sūt: ut factori atq; artifici deo esset ipse subiectus. Si ergo deus ho- minē suum uoluit esse cultorē: ideoq; illi tātū honoris attribuit: ut reꝝ omniū dominaretur: utiq; iustissimū esse deum: uidelic; eū: q̄ tāta p̄stiterit amare & hominē: q̄ sit nobiscum diuini iuris societate cōiunctus. Nec enī fas est cultorem dei: a dei cultore ui- olari. Vnde intelligif̄ religionis ac iusticię causa esse hominem figuratum: cuius rei testis est Mar. Tu. i libris de legib⁹ ita dices. Sed omniū q̄ i doctoꝝ hominū disputatōne uerfantur: nihil est profecto p̄stabilius: q̄ plane intelligi nos ad iusticiam esse natos. Quod si est uerissimum: de⁹ ergo uult oēs homines esse iustos: idest deū & hominē charos habere: deum scilicet honorare tanq̄ patrem: hominē diligere uelut fratrem. In his enim duobus tota iusticia cōsistit. Qui ergo aut deum non agnoscit: aut homini nocet: iniuste & contra naturam suam uiuit: & hoc modo abrū- pit institutum legemq; diuinam.

Cap. xv. Vnde ad hominē peccata perueniant.

Ic fortasse q̄rat aliquis: unde ad hominē peccata peruererit aut quę prauitas diuini instituti regulam ad peiora detor- serit: ut cuꝝ sit ad iusticiam genitus: opa tñ efficiat iniusta. Iā supi- us explanaui simul deū p̄posuisse bonū ac malū: & bonū qdem diligē: & malū qđ huic repugnat odiſſe; s; iō malum permisisse

ut & bonū emicaret: qđ alteꝝ sine altero (sicut s̄epe docui) intel
ligim⁹ cōstare nō posse. Deniq̄ ipm mūdū ex duob⁹ elemētis re
pugnātib⁹: & iuicē copulatis eē cōcretū: igneo & hūido: nec po
tuisse lucē fieri: niſi & tenebrē fuissēt: q̄ nec ſupeꝝ pōt eē ſine iſe
ro: nec oriē ſine occidēte: nec calidū ſine frigido: nec molle ſine
duro. Sic & nos ex duob⁹ eque repugnātib⁹ cōpacti ſumus: aīa
& corpore: quoꝝ alteꝝ cēlo ascribif: q̄ tenue ē & itractabile: alte
rū terre: q̄ cōphēſibile ē. Alteꝝ ſolidū & eternū eſt: alteꝝ fragile
atq̄ mortale. Ergo alteri bonū adhēret: alteri malū. Alteri lux.
uita: iuſticia: alteri tenebrē: mors: iuſticia. Hīc extitit i bōibus na
turē ſuę deprauatio: ut eēt neceſſe conſtitui legē: qua poſſent &
uicia phiberi: et uirtutis officia i perari. Cū igī ſint i reb⁹ hūanis
bona & mala: quoꝝ rōem declarauit: neceſſe eſt ad utrāq; partem
moueri deū: & ad ḡam: cum iusta fieri uidet: & ad irā cū cernit
iniuſta. Sed occurrit nobis Epicurus ac dicit. Si eſt in deo lēticie
affectus ad ḡam: & odii ad iram: neceſſe ē habeat & timore; &
libidinē & cupiditatē: cēteroſ q̄ affectus q̄ ſunt i becillitatis hūa
nē! Non eſt neceſſe ut timeat qui iraſciſ: aut mēreat qui gaudet.
Deniq̄ iracūdi minus timidi ſunt: & natura lēti minus mērent.
Quid opus eſt de humanis affectib⁹ dicere: quib⁹ fragilitas n̄a
ſuccunbit? Conſiderem⁹ diuinā neceſſitatē: nolo enī naturā dicē:
q̄ deus nunq̄ creditur natus. Timoris affectus habet in homine
materiam: in deo nō habet. Homo q̄a multis caſib⁹ periculisq;
ſubiectus eſt: metuit ne qua uis maior exiſtat: que illum uerberet
ſpoliet: laceret: afſligat: interimat. Deus aūt in quē nec egeſtas: nec
iniuria: nec dolor nec mors cadit: timere nullo pacto poſteſt: quia
nihil eſt quod ei uim poſſit iſſerre. Item libidinis rō in homine
manifesta eſt. Nam quia fragilis & mortalis eſt affectus: neceſſe
fuit alterum ſexum: diuersumq; cōſtitui: cui⁹ pmixtione ſoboles
effici poſſet: ad cōtinēdā generis ppetuitatem. Hēc aūt libido in
deo locum nō habet: q̄ & fragilitas: & interitus ab eo alienus ē:
nec ulla eſt apud eū foemīa: cui⁹ poſſit copulatione gaudere: nec
ſucceſſione indiget: qui ſemper futurus eſt. Eadem de inuidia &
cupiditate dici poſſunt: q̄ certis manifestisq; de cauſis i homine;
cadunt: in deū nullo mō. At uero & ḡa: & ira & miseratio ha
bent in deo materiam: recteq; illis uititur ſumma illa & singula
ris poſteſtas ad rerum conſeruationem.